
REGIONE CAMPANIA - Giunta Regionale - Seduta del 4 luglio 2008 - Deliberazione N. 1131 - 
Area Generale di Coordinamento N. 13 - Turismo e Beni Culturali - Gestione del percorso archeolo-
gico del Rione Terra in Pozzuoli per il periodo luglio-novembre 2008 - Determinazioni. (Con alle-
gato). 

 
PREMESSO CHE:  
- l’art. 152 del  D.Lgs. n. 112/1998 dispone che lo Stato, le Regioni e gli EE.LL., ciascuno nel proprio 

ambito, curano la valorizzazione dei beni culturali, mediante forme di cooperazione strutturali e fun-
zionali; 

- il D.Lgs. n. 42/2004 ribadisce che il Ministero per i Beni e le attività Culturali, le Regioni e gli EE.LL. 
cooperano alla promozione e allo sviluppo dei beni culturali; 

- la Regione Campania, in attuazione dei compiti di valorizzazione del patrimonio culturale, nonché di 
promozione ed organizzazione delle attività culturali previsti dall’ art. 3 dell’Accordo di Programma 
Quadro del 02.03.2001 sottoscritto tra la stessa Regione ed il Ministero per i Beni e le Attività 
Culturali, con le Delibere di Giunta Regionale n. 6265 del 20.12.2002, n. 623 del 14.02.2003 e n. 
1263 del 28.03.2003 ha previsto la costituzione di una società di capitali per la gestione dei beni e 
delle attività culturali presenti nel territorio regionale; 

- in data 7.05.2003, con atto notarile rep. 23851, racc. n. 7669, è stata costituita la società SCABEC 
S.r.l., con capitale interamente sottoscritto dalla Regione Campania, avente lo scopo, ai sensi 
dell’art. IV dello Statuto sociale, di “valorizzare il sistema dei beni e delle attività culturali quale fattore 
dello sviluppo della Regione Campania”;   

- con Deliberazione n. 2387 del 22.12.2004, la G.R ha proceduto all’approvazione degli atti di gara per 
la selezione del socio privato di minoranza della società SCABEC e  per l’affidamento della gestione 
dei servizi finalizzati al miglioramento della fruizione pubblica e della valorizzazione del patrimonio 
storico-artistico della Regione Campania e dei correlati interventi di manutenzione, nonché 
all’approvazione dello schema di Contratto di Servizio Quadro, successivamente sottoscritto in data 
03.03.2005, rep. n. 13667, per l’affidamento, alla predetta società, della gestione delle attività 
finalizzate alla valorizzazione ed al miglioramento delle condizioni di fruizione  dei beni e delle attività 
culturali di pertinenza della Regione Campania e degli enti dalla stessa partecipati ovvero la cui 
gestione delle medesime attività di valorizzazione fosse trasferita alla Regione dallo Stato o dagli enti 
locali mediante la stipula di appositi accordi di cui all’art. 112 del D.Lgs. 42/04; 

- in data 25.7.2006, con atto notarile n. 25884, raccolta n. 8767, a seguito dell’aggiudicazione della ga-
ra di cui alla D.G.R. n. 2387/04, la società SCABEC S.r.l. è stata trasformata in S.p.a. mista pubbli-
co/privato, con quota del 51% alla Regione Campania e quota del 49% alla società “Campania Arte 
S.c.a.r.l.; 

-  con Deliberazione n. 1021 del 13.06.2008 la G.R. ha approvato lo schema di patti parasociali della 
Società SCABEC S.p.a.; 

 
CONSIDERATO CHE:  
- il plesso urbanistico denominato "Rione Terra", di proprietà del Comune di Pozzuoli e, in parte, della 

Diocesi di Pozzuoli, rappresenta il nucleo storico più antico della città di Pozzuoli risalendo alla fon-
dazione della colonia romana del 194 a.c., e per la ricca e complessa stratificazione storica costitui-
sce uno dei più importanti complessi architettonici, artistici, culturali e religiosi della Campania; 

- dopo l'abbandono del Rione, conseguente ai fenomeni sismici e bradisismici del 1970, 1980, 1983, 
1984, la Regione Campania nella figura della Presidenza preposta all'attuazione della Legge 
18.4.1984, n. 80 e in quella dell'Assessorato ai Beni Culturali preposto all'attuazione del POR Cam-
pania 2000/2006, le Soprintendenze territoriali del Ministero per i Beni e le Attività Culturali, hanno 
condotto, in collaborazione con il Comune e la Diocesi, un intenso e articolato lavoro di recupero, re-

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 31 DEL 4 AGOSTO 2008



stauro e valorizzazione del complesso che ha portato finora alla costituzione, nei livelli ipogei, di un 
percorso archeologico, di proprietà statale, già restaurato ed aperto al pubblico in via provvisoria e 
sperimentale; 

- con D.G.R. n. 2068 del 30.11.2007 è stato approvato il protocollo di intesa tra la Regione, il Presi-
dente della Giunta quale delegato per gli interventi di cui all'art. 4 l. 80/84, la Direzione Regionale per 
i Beni Culturali e Paesaggistici della Campania, il Comune di Pozzuoli e la Diocesi di Pozzuoli, per la 
gestione del percorso archeologico rione Terra e del museo archeologico; 

- nelle more della definizione ed operatività del suindicato assetto organizzativo, in data 6 giugno 
2008, in sede di riunione presso l’Assessorato al Turismo e Beni Culturali alla quale hanno parteci-
pato rappresentanti del Comune di Pozzuoli, dell’Azienda di Cura, Soggiorno e Turismo di Pozzuoli, 
della Struttura ex Legge 80/84, del Consorzio Rione Terra e di SCABEC S.p.a., è emerso quale o-
biettivo condiviso quello di rendere fruibile, entro la fine del mese di giugno 2008, il percorso archeo-
logico in parola; 

- l’Assessorato al Turismo e Beni Culturali ha richiesto a SCABEC S.p.a. di approntare e realizzare un 
progetto per la gestione del percorso archeologico del Rione Terra, in armonia con le altre iniziative 
che la società stessa sta avviando sull’intero territorio flegreo; 

- la società SCABEC S.p.a., con nota prot. n. 760-AD del 18.6.2008 assunta al prot. 541663 del 
24.6.2008, ha trasmesso il progetto di gestione del percorso archeologico del Rione Terra in Pozzuo-
li per il periodo luglio-novembre 2008, il cui costo è pari a €. 140.000,00, IVA inclusa; 

- ai sensi dell’art. 5 del Contratto di Servizio Quadro Regione-SCABEC, l’affidamento dei servizi e de-
gli interventi avviene previa stipula di appositi contratti integrativi; 

 
RILEVATO CHE: 
- l’azione della SCABEC S.p.a. coincide con i fini istituzionali della Regione ed è sostenuta da uno 

specifico Contratto di Servizio Quadro, sottoscritto in data 03.03.2005, rep. n. 13667; 

- l’attività della Società si distingue per l’alto valore promozionale dei beni culturali presenti sul territo-
rio della regione e per il supporto allo sviluppo del comparto turistico in Campania, anche attraverso 
il coordinamento dell’iniziativa denominata “Campania ArteCard”; 

 
ATTESO CHE l’interesse pubblico alla partecipazione alla Società in argomento è stato confermato 

nell’ambito del piano di riordino delle società di capitali con partecipazione della Regione Campania di 
cui alla deliberazione di Giunta Regionale n. 1767 del 31.10.2006; 

 
RITENUTO, pertanto, di dover assentire, per la realizzazione del progetto di gestione del percorso arche-

ologico del Rione Terra in Pozzuoli per il periodo luglio-novembre 2008, allegato al presente provve-
dimento di cui forma parte integrante, un finanziamento pari a €. 140.000,00, IVA inclusa, in favore di 
SCABEC S.p.a. da imputarsi sul cap. 5328 dell’U.P.B. 3.11.32 dello stato di previsione della spesa 
del bilancio per l’E.F. 2008; 

 
VISTO: 
- la L.R. n. 7/2002; 

- la L.R. n. 2/2008; 

- la D.G.R. n. 308/2008 

 
PROPONE e la GIUNTA, in conformità, a voto unanime 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 31 DEL 4 AGOSTO 2008



DELIBERA 
per le motivazioni espresse in premessa e che qui di seguito si intendono integralmente riportate e tra-
scritte, 

1) di approvare, nelle more della definizione ed operatività del nuovo assetto organizzativo di cui alla 
precedente D.G.R. n. 2068 del 30.11.2007, il progetto presentato dalla SCABEC S.p.a. , allegato al 
presente provvedimento di cui forma parte integrante, per la gestione del percorso archeologico del 
Rione Terra in Pozzuoli per il periodo luglio-novembre 2008; 

2) di assentire in favore di SCABEC S.p.a., per la realizzazione del progetto di cui al precedente punto 
1), un finanziamento di €. 140.000,00, IVA inclusa, da imputarsi sul cap. 5328 dell’U.P.B. 3.11.32 del-
lo stato di previsione della spesa del bilancio per l’E.F. 2008; 

3) di rinviare alla competenza del Dirigente del Settore Beni Culturali la stipula, ai sensi dell’art. 5 del 
Contratto di Servizio Quadro Regione-SCABEC, di apposito contratto integrativo per l’affidamento 
del servizio alla SCABEC S.p.a. sulla scorta del progetto approvato con il presente atto; 

4) di inviare la presente deliberazione al Settore Beni Culturali, al Settore Gestione delle Entrate e della 
Spesa di Bilancio e al Settore Vigilanza sulle Partecipazioni Societarie regionali, ciascuno per gli a-
dempimenti di propria competenza, nonché al Settore Stampa, Informazione e Bollettino Ufficiale per 
la pubblicazione sul B.U.R.C.. 

  

 
        Il Segretario                                                                                  Il Presidente 
           D’Elia                                                                                           Bassolino 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 31 DEL 4 AGOSTO 2008



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 31 DEL 4 AGOSTO 2008



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 31 DEL 4 AGOSTO 2008



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 31 DEL 4 AGOSTO 2008



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 31 DEL 4 AGOSTO 2008



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 31 DEL 4 AGOSTO 2008



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 31 DEL 4 AGOSTO 2008



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 31 DEL 4 AGOSTO 2008


